· [image: image6.jpg]

· АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

· ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

· ПОСТАНОВЛЕНИЕ

·  « 13 » декабря 2022 года                                                                                       № 478
·        с. Знаменское

О   внесении    изменений  в  постановление

Администрации     Знаменского    района от

19  мая  2016 года     № 69   «О компенсации
части   родительской   платы  за  присмотр и
уход        за       детьми,           посещающими
образовательные  учреждения, реализующие
образовательную   программу   дошкольного
образования»

    В целях материальной поддержки проживающих в Знаменском  районе Орловской области семей, чьи дети посещают образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Орловской области от 6 сентября 2013 года № 1525-ОЗ «Об образовании в Орловской области» и Законом Орловской области от 7 ноября 2007 года № 718-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Орловской области государственными полномочиями Орловской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» Администрация Знаменского района Орловской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

    1. Внести изменения в постановление  Администрации Знаменского района  Орловской области от 19 мая 2016 года № 69 «О компенсации части   родительской платы за присмотр и уход за    детьми,  посещающими образовательные учреждения, реализующие образовательную   программу  дошкольного образования», изложив приложение 1  к   постановлению  в  новой  редакции, согласно  приложению.
    2. Исполняющему обязанности начальника Отдела  образования Администрации Знаменского  района Орловской области (Т.А. Пехтерева ) предоставить электронную версию настоящего постановления в отдел  организационно-кадровой работы и делопроизводства (Борисенко А.С.)  для размещения на официальном  сайте  Администрации  Знаменского  района Орловской области в сети Интернет.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Знаменского района Орловской области по социальной работе  М.М. Ставцеву.

         Глава   Знаменского  района                                      С.В. Семочкин
Приложение  к постановлению Администрации  Знаменского района Орловской области

от 13  декабря  2022 г. № 478

Приложение 1 к постановлению Администрации  Знаменского района Орловской области

от   19   мая    2016 г. № 69
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обращения за компенсацией части родительской
платы за присмотр и уход за  детьми,  посещающими
 муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования,
и порядке ее выплаты

1. Настоящее Положение устанавливает порядок обращения
за компенсацией, назначения и выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход  за  детьми  в  муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее также – компенсация).

2. Право на компенсацию имеет один из родителей (усыновителей), единственный родитель (усыновитель), опекун (попечитель) (далее также – получатель), внесший родительскую плату за присмотр и уход за детьми (включая усыновленных, приемных детей, детей, находящихся под опекой (попечительством) в образовательное  учреждение  Знаменского  района  Орловской области, реализующую образовательную программу дошкольного образования (далее соответственно – родительская плата, ребенок, образовательное   учреждение).

3. При определении очередности рожденных детей и размера компенсации учитываются  все  дети в семье, в том числе усыновленные, приемные дети и дети, находящиеся под опекой (попечительством)
в возрасте до 18 лет, а также дети в возрасте до 23 лет, проживающие в семье получателя, обучающиеся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением детей, в отношении которых получатель лишен родительских прав, ограничен в родительских правах или которые отобраны у получателя при непосредственной угрозе их жизни или здоровью.
4. Получателям   выплачивается   компенсация   на  первого  ребенка  в  размере  20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми  в    муниципальных образовательных учреждениях (далее также – средний размер родительской платы), исчисленного с учетом дней посещения ребенком образовательного учреждения, на второго ребенка – в размере 50 процентов среднего размера родительской платы, исчисленного  с  учетом дней  посещения ребенком образовательного учреждения, на третьего ребенка и последующих детей – в размере 70 процентов среднего размера родительской платы, исчисленного с учетом дней посещения ребенком образовательного  учреждения, но не более внесенной суммы родительской платы.

5. Компенсация выплачивается ежемесячно путем перечисления
на счета, открытые получателями в кредитных организациях.

6. Для назначения компенсации получатели предоставляют в образовательное учреждение заявление о назначении компенсации (далее – заявление) по форме, утвержденной Отделом образования Администрации Знаменского района Орловской области (далее- Отдел образования Администрации Знаменского района).

К заявлению должны быть приложены следующие документы:

1) реквизиты счета получателя, открытого в кредитной организации, для перечисления компенсации;

2) копия паспорта или иного удостоверяющего личность документа;

3) копия свидетельства о рождении ребенка, на которого назначается компенсация, а также копии свидетельств о рождении каждого ребенка  в семье (для детей в возрасте до 23 лет) (представляются получателем по собственной инициативе), копии паспорта или иного удостоверяющего личность каждого ребенка в семье документа (для детей в возрасте от 14 до 23 лет) ;

4) копия документа о рождении ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства, и копия его нотариально удостоверенного перевода на русский язык на ребенка (детей) (в случае регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства);

5) копия свидетельства об усыновлении, выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (в случае подачи заявления усыновителем);

6) копия справки об обучении по очной форме в общеобразовательных учреждениях, профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования (в отношении ребенка (детей) в возрасте от 18 до 23 лет, проживающего (проживающих) в семье получателя);

7) копия документа об установлении опеки (попечительства), о передаче ребенка на воспитание в приемную семью – на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в приемной семье (в случае если ребенок находится под опекой или попечительством) (предоставляется получателем по собственной инициативе);

8) копия страхового свидетельства обязательного страхования получателя (представляется получателем по собственной инициативе).

Заявление и документы, указанные в настоящем пункте, могут быть представлены получателем на бумажных носителях лично в образовательное учреждение или посредством почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении либо в виде электронного документа (документов), подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и Федерального закона и Федерального закона  от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  и муниципальных услуг», с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

7. Заявление с прилагаемыми документами регистрируется образовательным учреждением в журнале регистрации в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявления и документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, в образовательное учреждение.

          Образовательное учреждение при непредставлении получателем документов, указанных в подпунктах З, 7, 8 пункта 6 настоящего Положения, которые получатель вправе представить по собственной инициативе, в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми документами запрашивает соответствующие сведения в порядке межведомственного электронного взаимодействия.

           Образовательное учреждение в порядке и срок, указанные в абзаце втором настоящего пункта, запрашивает дополнительно к документам, указанным в пункте 6 настоящего Положения, сведения о лишении родительских прав, об ограничении родительских прав, об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью.

8. Образовательное учреждение представляет в Одел образования Администрации Знаменского района, соответствующие месту расположения образовательного учреждения, заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения, в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми документами, но не позднее 25 числа текущего месяца.

           В случае использования получателем средств (части средств) материнского (семейного) капитала для оплаты за присмотр и уход за ребенком в образовательном учреждении. Образовательное учреждение в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, дополнительно представляет в отдел образования Администрации Знаменского района  копию договора между образовательным учреждением и получателем — лицом, получившим государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (с указанием суммы средств для направления органами Пенсионного фонда Российской Федерации на оплату за присмотр и уход за ребенком в образовательном учреждении).

9. Отдел образования Администрации Знаменского района Орловской области[image: image1.png]

 в течение 7 рабочих дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми документами принимают решение о назначении компенсации (при отсутствии оснований, указанных в пункте 12 настоящего Положения) или решение об отказе в назначении компенсации (при наличии оснований, указанных в пункте 12 настоящего Положения). [image: image2.jpg]

10. Отдел образования Администрации Знаменского района [image: image5.jpg]

 в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о назначении компенсации или решения об отказе в назначении компенсации представляют образовательным учреждениям в письменном виде информацию о принятом решении (с указанием причин отказа в случае принятия решения об отказе в назначении компенсации)»;

         11. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении компенсации являются:

1) отсутствие права на компенсацию, установленного пунктом 2 настоящего Положения; [image: image3.jpg]

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения (за исключением документов, представляемых получателем по собственной инициативе); [image: image4.jpg]

3) недостоверность сведений, содержащихся в представленных получателем документах;

4) наличие сведений о лишении получателя родительских прав;

5) наличие сведений об ограничении получателя в родительских правах;

6) наличие сведений об отобрании у получателя ребенка (детей) при непосредственной угрозе его (их) жизни или здоровью.

          12.Образовательное учреждение в течение 7 рабочих дней со дня представления в письменном виде информации о принятом решении о назначении компенсации или решении об отказе в назначении компенсации (с указанием причин отказа) от Отдела образования Администрации Знаменского района доводит указанную информацию до получателя на бумажных носителях лично или посредством почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении либо в виде электронного документа (документов), подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (способ получения информации о решении, принятом Отделом образования Администрации Знаменского района, указывается получателем в заявлении).

13. Компенсация назначается получателю с месяца представления документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения (за исключением документов, представляемых получателем по собственной инициативе), при условии принятия решения о назначении компенсации.

           В случае назначения компенсации на двух и более детей перечисление по заявлению получателя производится на один лицевой счет»;

14. Для выплаты компенсации получатель ежемесячно в сроки, установленные учредителем образовательного учреждения, представляет
в образовательное учреждение копию документа, подтверждающего внесение платы за присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении (с предъявлением оригинала).

В случае непредставления в образовательное учреждение копии документа, подтверждающего внесение платы за присмотр и уход за детьми
в образовательном учреждении в установленные сроки, выплата компенсации не производится.

15. Выплата компенсации осуществляется Отделом  образования Администрации  Знаменского района  путем перечисления на счет получателя, внесшего родительскую плату в образовательное учреждение, в течение 10 рабочих дней со дня зачисления денежных средств на единые счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов.

Выплата компенсации за прошедший период осуществляется не более чем за 6 месяцев, предшествующих месяцу, в котором были представлены копии документов, подтверждающих внесение платы за присмотр и уход
за детьми в образовательном учреждении, но не ранее даты назначения компенсации.

16. Получатель обязан извещать образовательное учреждение
о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации или препятствующих перечислению компенсации, в срок не позднее
30 календарных дней с даты наступления таких обстоятельств.

Получатель несет ответственность за достоверность представленных документов.

        17.Компенсация прекращается со дня выбытия ребенка
из соответствующего образовательного учреждения.